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 德光聯合會計師事務所已設置 LINE@行動官網及臉書粉絲專頁，可透過行動裝置

同步接收最新會計、稅務、公司法等訊息。 

 德光官網 https://www.tktcpa.com.tw 

 歡迎使用諮詢 email: cpa@tktcpa.com.tw 或德光 LINE@一對一諮詢。 

 請以下列之一連結方式加入，也歡迎轉寄好友分享： 

            https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j 

 

《官方稅務新聞》 

1. 
納稅義務人基本所得額若超過規定限額者，請儘快補報個人基本所得額，以免受

罰 

http://bit.ly/2G0CeQc 

2. 
營業人因買受人違約而沒收之預收款仍屬銷售額之範圍，應依法開立統一發票，

課徵營業稅 

http://bit.ly/2FZvNgp 
《報章稅務新聞》 

1. 
列報員工薪資 須符兩規定 

http://bit.ly/2G00HFp 

2. 
新聞中的法律／發動罷工 留意合法性 

http://bit.ly/2FZxA57 

3. 
沒收消費者預收款 須開發票繳營業稅 

http://bit.ly/2FUwJTh 

 

1. 納稅義務人基本所得額若超過規定限額者，請儘快補報個人基本所得額，以

免受罰 

【財政部臺北國稅局- 2019/07/05】  

  財政部臺北國稅局表示，納稅義務人、配偶及受扶養親屬若有應計入基本所

得額之金額達新臺幣(下同)670 萬元(102 年度以前為 600 萬元)以上者，應依所
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得基本稅額條例規定計算申報及繳納基本稅額，若漏未申報，除依法補徵稅款

外，並裁處罰鍰。 

該局說明，依所得基本稅額條例第 12 條規定，個人基本所得額之計算，為

綜合所得淨額加計下列之金額：1、同一申報戶之納稅義務人、配偶及受扶養親

屬之非中華民國來源所得及香港、澳門地區來源所得(以下簡稱海外所得)，全年

度合計數達 100 萬元以上者。2.受益人與要保人非屬同一人之人壽保險及年金保

險給付，但死亡給付每一申報戶全年合計數在 3,330 萬元(102 年度以前為 3,000

萬元)以下部分，免予計入。3.私募證券投資信託基金之受益憑證之交易所得。

4.綜合所得稅申報減除之非現金捐贈金額。又依同條例第 13 條規定，個人基本

稅額，為依同條例第 12條規定計算之基本所得額扣除 670 萬元後，按 20%計算之

金額。 

該局舉例，甲君辦理 106 年度綜合所得稅結算申報時，其申報之綜合所得淨

額為 300 萬元，嗣經查得甲君漏報其本人及配偶 106 年度受領海外營利及利息所

得計 900 萬元，因該海外所得在 100 萬元以上，應全數計入基本所得額，即甲君

106 年度基本所得額為 1,200 萬元（300 萬元＋900 萬元），已達 670 萬元應申報

門檻，甲君雖已辦理綜合所得稅結算申報，惟未依所得基本稅額條例規定申報基

本所得額，經核算基本稅額為 106 萬元[(1,200 萬元-670 萬元)×20%]，除補徵稅

額外，並依所得基本稅額條例第 15 條第 2項規定，以未申報案件處罰鍰 28餘萬

元。 

該局提醒，納稅義務人如有未將海外所得併同綜合所得淨額申報個人基本所得額

者，請儘速向戶籍所在地稽徵機關補報並補繳稅款，以免受罰。 

2. 營業人因買受人違約而沒收之預收款仍屬銷售額之範圍，應依法開立統一發

票，課徵營業稅 

【財政部臺北國稅局- 2019/07/05】  

  財政部臺北國稅局表示，邇來查獲營業人銷售貨物，嗣買受人違約而沒收預

收款，漏未開立統一發票，致遭補稅並裁處罰鍰。 

該局說明，營業人銷售貨物或勞務，嗣買受人違約而沒收預收款，按財政部 81

年 4 月 29 日台財稅第 810160470 號函釋規定，該沒收之預收款係屬銷售額之範

圍，應依規定開立統一發票，課徵營業稅。 

該局舉例說明，甲公司 106 年度銷售預售屋予乙公司，並向乙公司收取預收

款 500 萬元，已依營業人開立銷售憑證時限表規定開立統一發票，嗣甲公司因乙

公司違約，將前揭預收款沒收，惟甲公司以該款項性質非銷售貨物收取之代價，

自行更正註銷該筆銷售額。經該局查獲，除予補徵營業稅外，並裁處罰鍰。 

該局呼籲，營業人銷售貨物或勞務，縱因買受人違約而沒收預收款，仍屬銷售額
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範圍，應依規定開立統一發票，課徵營業稅。營業人如有任何疑問，可撥打免費

服務專線 0800-000-321 或逕向所轄稽徵機關洽詢，該局將竭誠為您服務。 


